
Décrets, arrêtés, circulaires 

TEXTES GÉNÉRAUX 

MINISTÈRE DES SOLIDARITÉS ET DE LA SANTÉ 

Décret no 2020-1807 du 30 décembre 2020 relatif à la mise en œuvre de l’aide aux acteurs de santé 
conventionnés dont l’activité est particulièrement affectée par l’épidémie de covid-19 

NOR : SSAS2036316D 

Publics concernés : professionnels de santé libéraux conventionnés, notamment chirurgiens-dentistes, 
infirmiers, masseurs-kinésithérapeutes, médecins, orthophonistes, orthoptistes, pharmaciens d’officine, sages- 
femmes ainsi que les centres de santé, les transporteurs sanitaires et les entreprises de taxis dont l’activité réalisée 
au titre du transport des patients est majoritaire. 

Objet : modalités de mise en œuvre de l’aide aux acteurs de santé conventionnés dont l’activité est 
particulièrement affectée par l’épidémie de covid-19. 

Entrée en vigueur : le texte entre en vigueur le lendemain de sa publication. 
Notice : le texte précise les modalités de mise en œuvre de l’aide mise en place par l’ordonnance no 2020-505 

du 2 mai 2020 modifiée instituant une aide aux acteurs de santé conventionnés dont l’activité est particulièrement 
affectée par l’épidémie de covid-19, notamment les modalités de calcul, les périodes couvertes et les modalités de 
versements. 

Références : le décret est pris pour l’application de l’ordonnance no 2020-505 du 2 mai 2020 instituant une aide 
aux acteurs de santé conventionnés dont l’activité est particulièrement affectée par l’épidémie de covid-19, dans sa 
rédaction issue de l’article 9 de l’ordonnance no 2020-1553 du 9 décembre 2020 prolongeant, rétablissant ou 
adaptant diverses dispositions sociales pour faire face à l’épidémie de covid-19. Il peut être consulté sur le site 
Légifrance (https://www.legifrance.gouv.fr). 

Le Premier ministre, 
Sur le rapport du ministre des solidarités et de la santé, 
Vu le code de la sécurité sociale ; 
Vu l’ordonnance no 2020-505 modifiée du 2 mai 2020 instituant une aide aux acteurs de santé conventionnés 

dont l’activité est particulièrement affectée par l’épidémie de covid-19, notamment ses articles 1er à 3 ; 
Vu la saisine du conseil de la Caisse nationale de l’assurance maladie en date du 16 décembre 2020 ; 
Vu la saisine du conseil d’administration de l’Union nationale des caisses d’assurance maladie en date 

du 16 décembre 2020 ; 
Vu l’avis du conseil d’administration de la Caisse centrale de la mutualité sociale agricole en date 

du 21 décembre 2020, 

Décrète : 

Art. 1er. – L’aide aux acteurs de santé instituée par l’ordonnance du 2 mai 2020 susvisée permet de couvrir les 
charges fixes des professionnels de santé comme suit : 

1o Pour la période du 16 mars 2020 au 30 juin 2020 pour les professionnels de santé, les centres de santé et les 
prestataires visés à l’article 1er de l’ordonnance du 2 mai 2020 susvisée ; 

2o Pour la période du 15 octobre 2020 au 31 décembre 2020 pour les médecins exerçant leur activité en 
établissement de santé et ayant subi une baisse d’activité due aux déprogrammations de soins non urgents visés à 
l’article 1er bis de la même ordonnance. 

Le montant de l’aide et les charges fixes mentionnés au premier alinéa sont déterminées selon les modalités 
prévues à l’article 2 du présent décret. 

Art. 2. – I. – Le montant de l’aide est déterminé selon la formule suivante : 
Montant de l’aide = (H2019 – H2020) × Tf – A 
1o La valeur de H2019 correspond au montant total des honoraires sans dépassement perçus en 2019 par le 

professionnel de santé réduit à due proportion de la période mentionnée au 1o de l’article 1er et, le cas échéant, de 
manière distincte pour celle mentionnée au 2o du même article. 

Pour les professionnels ayant débuté leur activité entre le 1er janvier et le 31 mars 2019, la valeur H2019 est 
calculée en prenant en compte les honoraires perçus en 2019 complétés des premières semaines d’activité réalisées 

31 décembre 2020 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 132 sur 242 

https://www.legifrance.gouv.fr


en 2020 nécessaires pour obtenir une période de douze mois consécutifs. Le montant ainsi obtenu est proratisé à 
due proportion de la période mentionnée au 1o de l’article 1er et, le cas échéant, de manière distincte pour celle 
mentionnée au 2o du même article. 

Pour les professionnels ayant débuté leur activité entre le 1er avril 2019 et le 1er mars 2020, la valeur H2019 est 
calculée en prenant en compte les honoraires perçus durant cette période réduit à due proportion de la période 
mentionnée au 1o de l’article 1er et, le cas échéant, de manière distincte pour celle mentionnée au 2o du même 
article ; 

2o La valeur H2020 correspond au montant total des honoraires sans dépassement facturés ou à facturer par le 
professionnel de santé durant la période de l’aide mentionnée au 1o de l’article 1er et, le cas échéant, de manière 
distincte pour celle mentionnée au 2o du même article. 

Pour les professionnels mentionnés à l’article 1er bis de l’ordonnance du 2 mai 2020 susvisée, les rémunérations 
perçues ou à percevoir liées aux réquisitions, aux activités de renforts dans un service de réanimation, en 
établissements d’hébergement pour personnes âgées dépendantes ou en établissements sociaux et médico-sociaux 
ne sont pas prises en compte dans la valeur H2020 ; 

3o La valeur Tf correspond au taux de charges fixes moyen déterminé en fonction des charges fixes moyennes 
constatées pour chaque profession de santé et, le cas échéant, par spécialité médicale et secteur d’exercice. 

Le cas échéant, la valeur de Tf est augmentée d’une majoration destinée à prendre en compte, au titre des 
charges de l’année 2020, les dépenses liées aux équipements supplémentaires de protection liées à l’épidémie de 
covid-19. A cette fin, le taux de charge moyen est ajusté en fonction du niveau moyen d’activité du professionnel 
de santé durant la période couverte par l’aide selon trois catégories. Ce niveau d’activité moyen est défini comme le 
rapport de H2019 sur H2020 ; la valeur de Tf varie selon que ce rapport est inférieur à 30 %, égal ou supérieur à 
30 % et inférieur à 60 % ou enfin supérieur ou égal à 60 %. 

Les taux de charges fixes (Tf) ainsi obtenus sont égaux aux valeurs déterminées en annexe du présent décret. 
Le taux de charges fixes (Tf) est majoré de 5 points pour les professionnels de santé ayant adhéré à leur 

convention avec l’assurance maladie dans les 12 mois précédant le début de période mentionnée à l’article 1er afin 
de prendre en compte les charges supplémentaires consécutives à l’installation ; 

4o La valeur A correspond au total des indemnités, des allocations et des aides mentionnées à l’article 2 de 
l’ordonnance du 2 mai 2020 susvisée, perçues ou à percevoir au titre de la période mentionnée au 1o de 
l’article 1er et, le cas échéant, de manière distincte pour celle mentionnée au 2o du même article. 

II. – Par dérogation aux dispositions du I, pour les chirurgiens-dentistes, les montants des honoraires à déclarer 
sont majorés des honoraires tirés de l’entente directe tels que définis dans leur convention dans la limite de 
8 650 euros par mois à due proportion de la période mentionnée au 1o de l’article 1er du présent décret. 

III. – Par dérogation aux dispositions du I, pour les pharmaciens, le montant de l’aide est déterminé selon la 
formule suivante : 

Montant de l’aide = (CA2019 × Tc1 + Mcf) – (CA2020 × Tc2) – (A × T) 
1o La valeur CA2019 correspond au chiffre d’affaires issu des recettes liées à la vente des produits et aux 

honoraires, réalisés sur les produits de santé, médicaments et dispositif médicaux, présentés au remboursement en 
tiers-payant pour l’année 2019, à due proportion de la période mentionnée au 1o de l’article 1er ; 

2o La valeur CA2020 correspond au chiffre d’affaires issu des recettes liées à la vente des produits et aux 
honoraires, réalisés sur les produits de santé, médicaments et dispositif médicaux, présentés au remboursement en 
tiers-payant au titre la période couverte par l’aide mentionnée au 1o de l’article 1er ; 

3o La valeur Tc1 correspond au taux de charges fixe moyen déterminé en fonction des charges fixes moyennes 
constatées en 2019 pour la profession. Il est fixé à 22 %. 

Ce taux est affecté d’un coefficient minorateur, fixé à 15 %, pour les pharmaciens dont les officines ont eu un 
chiffre d’affaires annuel pour 2019 supérieur à 1,8 million d’euros ; 

4o La valeur Mcf correspond à la majoration permettant de prendre en compte les charges fixes liées aux 
cotisations sociales acquittées par le pharmacien titulaire sur sa rémunération. Elle est réduite à due proportion de 
la durée couverte par l’aide mentionnée au 1o de l’article 1er. Elle s’ajoute au produit obtenu entre la valeur CA2019 
et la valeur Tc1. 

Cette majoration est variable en fonction du niveau moyen d’activité constaté pour le professionnel de santé 
durant la période couverte par l’aide défini comme le rapport entre CA2019 et CA2020. La valeur de Mcf ainsi 
obtenue est précisée dans le tableau suivant : 

MCF pour une activité inférieure à 30 % MCF pour une activité supérieure  
ou égale à 30 % et inférieure à 60 % MCF pour une activité supérieure ou égale à 60 % 

36 162 € 41 328 € 51 660 €  

5o La valeur Tc2 correspond au taux de charges fixe moyen de la profession, Tc1, majoré d’une part des résultats 
d’exploitation moyens. Il est fixé à 26 % ; 

6o La valeur A correspond à la part des aides perçues ou à percevoir mentionnées au 4o du I. Elle est affectée d’un 
coefficient T, fixé à 75 %, afin de prendre en compte la part des aides qui a vocation à couvrir la partie de l’activité 
n’entrant pas dans le champ de la présente aide. 

31 décembre 2020 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 132 sur 242 



IV. – 1o Par dérogation aux dispositions du I, pour les centres de santé mentionnés à l’article 1er, le montant de 
l’aide est déterminé par application des formules suivantes : 

a) Pour les centres de santé infirmiers, médicaux et polyvalents : 
Montant de l’aide = (H2019 – H2020) – A 

b) Pour les centres de santé dentaires : 
Montant de l’aide = [(H2019 + 50 % × DH2019) × Tf] – [(H2020 + 50 % × DH2020) × Tf] – A 

2o Les valeurs H2019, H2020, DH2019, Tf et A prévues au 1o du présent IV sont déterminées comme suit : 
a) La valeur de H2019 correspond au montant total des honoraires sans dépassement perçus en 2019 par le 

centre de santé réduit à due proportion de la période mentionnée au 1o de l’article 1er ; 
b) La valeur H2020 correspond au montant total des honoraires sans dépassement facturés ou à facturer par le 

centre de santé durant la période de l’aide mentionnée au 1o de l’article 1er ; 
c) La valeur DH2019 correspond au montant total des dépassements d’honoraires perçus en 2019 par le centre de 

santé réduit à due proportion de la période mentionnée au 1o de l’article 1er ; 
d) La valeur DH2020 correspond au montant total des dépassements d’honoraires facturés ou à facturer par le 

centre de santé durant la période de l’aide mentionnée au 1o de l’article 1er ; 
e) La valeur Tf correspond au taux de charges fixes moyen déterminé en fonction des charges fixes moyennes 

constatées en 2019 pour les centres de santé dentaires. Il est fixé à 80 % ; 
f) La valeur A correspond au total des indemnités, des allocations et des aides mentionnées à l’article 2 de 

l’ordonnance du 2 mai 2020 susvisée, perçues ou à percevoir au titre de la période mentionnée au 1o de l’article 1er. 

V. – Par dérogation aux dispositions du I, pour les transporteurs sanitaires, le montant de l’aide est déterminé 
selon la formule suivante : 

Montant de l’aide = (HR2019 – HR2020) × Tf – A × HR2019/CA2019 
1o La valeur de HR2019 correspond au montant total des honoraires remboursables perçus en 2019 par le 

transporteur sanitaire à due proportion de la période mentionnée au 1o de l’article 1er ; 
2o La valeur HR2020 correspond au montant total des honoraires remboursables facturés ou à facturer par le 

transporteur sanitaire durant la période de l’aide mentionnée au 1o de l’article 1er ; 
3o La valeur CA2019 correspond au chiffre d’affaire annuel total, toutes activités confondues, réalisé par le 

transporteur sanitaire en 2019 ; 
4o La valeur Tf correspond au taux de charges fixes moyen déterminé en fonction des charges fixes moyennes 

constatées en 2019 pour les transporteurs sanitaires. Il est fixé à 86 % ; 
5o La valeur A correspond au total des indemnités, des allocations et des aides mentionnées à l’article 2 de 

l’ordonnance du 2 mai 2020 susvisée, dues ou perçues au titre de la période mentionnée au 1o de l’article 1er. 

VI. – Par dérogation aux dispositions du I, pour les entreprises de taxis dont la part du chiffre d’affaire 
remboursable réalisé au titre du transport de patients représente plus de la moitié du chiffre d’affaire total, le 
montant de l’aide est déterminé selon la formule suivante : 

Montant de l’aide = (HR2019 – HR2020) × Tf – A × HR2019/CA2019 
1o La valeur de HR2019 correspond au montant total des honoraires remboursables perçues en 2019 par 

l’entreprise de taxi à due proportion de la période mentionnée au 1o de l’article 1er ; 
2o La valeur HR2020 correspond au montant total des honoraires remboursables facturées ou à facturer par 

l’entreprise de taxi durant la période de l’aide mentionnée au 1o de l’article 1er ; 
3o La valeur CA2019 correspond au chiffre d’affaire annuel total, toutes activités confondues, réalisé par 

l’entreprise de taxi en 2019 ; 
4o La valeur Tf correspond au taux de charges fixes moyen déterminé en fonction des charges fixes moyennes 

constatées en 2019 pour l’entreprise de taxi au titre de leur activité de transport de patients. Il est fixé à 65 % ; 
5o La valeur A correspond au total des indemnités, des allocations et des aides mentionnées à l’article 2 de 

l’ordonnance du 2 mai 2020 susvisée, perçues ou à percevoir au titre de la période mentionnée au 1o de l’article 1er. 

Art. 3. – Pour bénéficier de l’aide instituée par l’ordonnance du 2 mai 2020 susvisée, le professionnel de santé 
ou le centre de santé effectue sa demande au plus tard : 

1o Dans les 15 jours suivant la publication du présent décret pour l’aide relative à la période mentionnée au 1o de 
l’article 1er ; 

2o Dans les trois mois suivant le terme de la période pour l’aide relative à la période mentionnée au 2o de 
l’article 1er. 

Cette demande est effectuée par voie dématérialisée au moyen d’un téléservice mis à disposition par la Caisse 
nationale d’assurance maladie depuis une plateforme dédiée. 

La demande est accompagnée d’une déclaration sur l’honneur attestant que le professionnel ou le centre de santé 
remplit les conditions prévues par le présent décret, ainsi que l’exactitude des informations déclarées. 

Art. 4. – Un ou plusieurs acomptes peuvent être versés dans la limite de 80 % du montant de l’aide calculée par 
le téléservice, dont le premier dans les quinze jours suivant le dépôt de la demande par le professionnel ou le centre 
de santé. 

31 décembre 2020 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 132 sur 242 



Le montant définitif de l’aide est déterminé au plus tard dans les six mois suivant la fin des périodes mentionnées 
à l’article 3. 

Art. 5. – Le ministre de l’économie, des finances et de la relance et le ministre des solidarités et de la santé sont 
chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent décret, qui sera publié au Journal officiel de la 
République française. 

Fait le 30 décembre 2020. 
JEAN CASTEX 

Par le Premier ministre : 

Le ministre des solidarités  
et de la santé, 
OLIVIER VÉRAN 

Le ministre de l’économie,  
des finances et de la relance, 

BRUNO LE MAIRE   

31 décembre 2020 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 132 sur 242 



A
N

N
E

X
E

S 

A
N

N
E

X
E

 1
 

T
A

U
X

 D
E

 C
H

A
R

G
E

S 
FI

X
E

S 
M

O
Y

E
N

S 
PO

U
R

 L
E

S 
PR

O
FE

SS
IO

N
S 

M
É

D
IC

A
L

E
S 

 
E

T
 L

E
S 

A
U

X
IL

IA
IR

E
S 

M
É

D
IC

A
U

X
 E

N
 A

PP
L

IC
A

T
IO

N
 D

U
 I

 D
E

 L
’A

R
T

IC
L

E
 2

 

T
A

U
X

 D
E

 C
H

A
R

G
E

S
 P

A
R

 P
R

O
FE

S
S

IO
N

 
A

ct
iv

it
é 

in
fé

ri
eu

re
 

à 
30

 %
 

A
ct

iv
it

é 
su

p
ér

ie
u

re
 o

u
 é

g
al

e 
à 

30
 %

  
et

 i
n

fé
ri

eu
re

 à
 6

0 
%

 
A

ct
iv

it
é 

su
p

ér
ie

u
re

 o
u

 é
g

al
e 

à 
60

 %
 

S
p

éc
ia

lit
és

 
T

au
x 

d
e 

ch
ar

g
es

 fi
xe

 
T

au
x 

d
e 

ch
ar

g
es

 fi
xe

 m
aj

o
ré

 
T

au
x 

d
e 

ch
ar

g
es

 fi
xe

s 
n

o
n

 m
aj

o
ré

  

S
ec

te
u

r 
1 

S
ec

te
u

r 
2 

S
ec

te
u

r 
1 

S
ec

te
u

r 
2 

S
ec

te
u

r 
1 

S
ec

te
u

r 
2 

S
ec

te
u

r 
1 

S
ec

te
u

r 
2 

PR
OF

ES
SI

ON
S 

M
ÉD

IC
AL

ES
 - 

M
ÉD

EC
IN

S 

M
ED

EC
IN

E 
GE

NE
RA

LE
 

29
,6

%
 

37
,9

%
 

30
,9

%
 

40
,3

%
 

36
,4

%
 

49
,2

%
 

33
,6

%
 

44
,9

%
 

SP
EC

IA
LI

ST
E 

EN
 M

ED
EC

IN
E 

GE
NE

RA
LE

 A
VE

C 
DI

PL
OM

E 
29

,6
%

 
37

,9
%

 
30

,9
%

 
40

,3
%

 
36

,4
%

 
49

,2
%

 
33

,6
%

 
44

,9
%

 

SP
EC

IA
LI

TE
 E

N 
M

ED
. G

EN
ER

AL
E 

RE
CO

NN
UE

 P
AR

 L
’O

RD
RE

 
29

,6
%

 
37

,9
%

 
30

,9
%

 
40

,3
%

 
36

,4
%

 
49

,2
%

 
33

,6
%

 
44

,9
%

 

AN
ES

TH
ES

IO
LO

GI
E 

- R
EA

NI
M

AT
IO

N 
CH

IR
UR

GI
CA

LE
 

30
,6

%
 

26
,4

%
 

31
,7

%
 

28
,0

%
 

35
,8

%
 

33
,0

%
 

34
,1

%
 

31
,4

%
 

RE
AN

IM
AT

IO
N 

M
ED

IC
AL

E 
30

,6
%

 
26

,4
%

 
31

,7
%

 
28

,0
%

 
35

,8
%

 
33

,0
%

 
34

,1
%

 
31

,4
%

 

PA
TH

OL
OG

IE
 C

AR
DI

O-
VA

SC
UL

AI
RE

 
33

,8
%

 
36

,7
%

 
35

,0
%

 
38

,5
%

 
39

,0
%

 
44

,1
%

 
37

,2
%

 
42

,2
%

 

CH
IR

UR
GI

E 
GE

NE
RA

LE
 

67
,8

%
 

42
,3

%
 

69
,2

%
 

44
,0

%
 

74
,6

%
 

49
,4

%
 

72
,1

%
 

47
,3

%
 

CH
IR

UR
GI

E 
IN

FA
NT

IL
E 

67
,8

%
 

42
,3

%
 

69
,2

%
 

44
,0

%
 

74
,6

%
 

49
,4

%
 

72
,1

%
 

47
,3

%
 

CH
IR

UR
GI

E 
M

AX
IL

LO
-F

AC
IA

LE
 

67
,8

%
 

42
,3

%
 

69
,2

%
 

44
,0

%
 

74
,6

%
 

49
,4

%
 

72
,1

%
 

47
,3

%
 

CH
IR

UR
GI

E 
OR

TH
OP

ED
IQ

UE
 E

T 
TR

AU
M

AT
OL

OG
IE

 
67

,8
%

 
42

,3
%

 
69

,2
%

 
44

,0
%

 
74

,6
%

 
49

,4
%

 
72

,1
%

 
47

,3
%

 

CH
IR

UR
GI

E 
PL

AS
TI

QU
E 

RE
CO

NS
TR

UC
TR

IC
E 

ET
 E

ST
HE

TI
QU

E 
67

,8
%

 
42

,3
%

 
69

,2
%

 
44

,0
%

 
74

,6
%

 
49

,4
%

 
72

,1
%

 
47

,3
%

 

CH
IR

UR
GI

E 
TH

OR
AC

IQ
UE

 E
T 

CA
RD

IO
-V

AS
CU

LA
IR

E 
67

,8
%

 
42

,3
%

 
69

,2
%

 
44

,0
%

 
74

,6
%

 
49

,4
%

 
72

,1
%

 
47

,3
%

 

CH
IR

UR
GI

E 
UR

OL
OG

IQ
UE

 
67

,8
%

 
42

,3
%

 
69

,2
%

 
44

,0
%

 
74

,6
%

 
49

,4
%

 
72

,1
%

 
47

,3
%

 

CH
IR

UR
GI

E 
VA

SC
UL

AI
RE

 
67

,8
%

 
42

,3
%

 
69

,2
%

 
44

,0
%

 
74

,6
%

 
49

,4
%

 
72

,1
%

 
47

,3
%

 

CH
IR

UR
GI

E 
VI

SC
ER

AL
E 

ET
 D

IG
ES

TI
VE

 
67

,8
%

 
42

,3
%

 
69

,2
%

 
44

,0
%

 
74

,6
%

 
49

,4
%

 
72

,1
%

 
47

,3
%

 

NE
UR

OC
HI

RU
RG

IE
 

67
,8

%
 

42
,3

%
 

69
,2

%
 

44
,0

%
 

74
,6

%
 

49
,4

%
 

72
,1

%
 

47
,3

%
 

DE
RM

AT
OL

OG
IE

 E
T 

VE
NE

RO
LO

GI
E 

45
,1

%
 

40
,7

%
 

46
,5

%
 

42
,6

%
 

52
,3

%
 

50
,2

%
 

49
,2

%
 

46
,4

%
 

GA
ST

RO
-E

NT
ER

OL
OG

IE
 E

T 
HE

PA
TO

LO
GI

E 
39

,5
%

 
37

,9
%

 
40

,8
%

 
39

,9
%

 
45

,6
%

 
46

,1
%

 
43

,4
%

 
43

,8
%

 

31 décembre 2020 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 132 sur 242 



T
A

U
X

 D
E

 C
H

A
R

G
E

S
 P

A
R

 P
R

O
FE

S
S

IO
N

 
A

ct
iv

it
é 

in
fé

ri
eu

re
 

à 
30

 %
 

A
ct

iv
it

é 
su

p
ér

ie
u

re
 o

u
 é

g
al

e 
à 

30
 %

  
et

 i
n

fé
ri

eu
re

 à
 6

0 
%

 
A

ct
iv

it
é 

su
p

ér
ie

u
re

 o
u

 é
g

al
e 

à 
60

 %
 

S
p

éc
ia

lit
és

 
T

au
x 

d
e 

ch
ar

g
es

 fi
xe

 
T

au
x 

d
e 

ch
ar

g
es

 fi
xe

 m
aj

o
ré

 
T

au
x 

d
e 

ch
ar

g
es

 fi
xe

s 
n

o
n

 m
aj

o
ré

  

S
ec

te
u

r 
1 

S
ec

te
u

r 
2 

S
ec

te
u

r 
1 

S
ec

te
u

r 
2 

S
ec

te
u

r 
1 

S
ec

te
u

r 
2 

S
ec

te
u

r 
1 

S
ec

te
u

r 
2 

GY
NE

CO
LO

GI
E 

M
ED

IC
AL

E 
44

,3
%

 
34

,2
%

 
45

,6
%

 
36

,0
%

 
51

,2
%

 
42

,4
%

 
48

,2
%

 
39

,5
%

 

GY
NE

CO
LO

GI
E 

OB
ST

ET
RI

QU
E 

44
,3

%
 

34
,2

%
 

45
,6

%
 

36
,0

%
 

51
,2

%
 

42
,4

%
 

48
,2

%
 

39
,5

%
 

GY
NE

CO
LO

GI
E 

OB
ST

ET
RI

QU
E 

ET
 G

YN
EC

OL
OG

IE
 M

ED
IC

AL
E 

44
,3

%
 

34
,2

%
 

45
,6

%
 

36
,0

%
 

51
,2

%
 

42
,4

%
 

48
,2

%
 

39
,5

%
 

OB
ST

ET
RI

QU
E 

44
,3

%
 

34
,2

%
 

45
,6

%
 

36
,0

%
 

51
,2

%
 

42
,4

%
 

48
,2

%
 

39
,5

%
 

OT
O 

RH
IN

O-
LA

RY
NG

OL
OG

IE
 

39
,9

%
 

37
,3

%
 

41
,1

%
 

39
,1

%
 

46
,0

%
 

45
,4

%
 

43
,6

%
 

42
,8

%
 

OP
HT

AL
M

OL
OG

IE
 

44
,6

%
 

30
,6

%
 

45
,8

%
 

32
,0

%
 

49
,8

%
 

36
,2

%
 

48
,2

%
 

34
,8

%
 

PN
EU

M
OL

OG
IE

 
35

,0
%

 
44

,5
%

 
36

,2
%

 
46

,6
%

 
40

,6
%

 
53

,8
%

 
38

,5
%

 
50

,9
%

 

NE
UR

OP
SY

CH
IA

TR
IE

 
31

,0
%

 
35

,2
%

 
32

,5
%

 
37

,6
%

 
39

,3
%

 
47

,9
%

 
35

,5
%

 
42

,3
%

 

PS
YC

HI
AT

RI
E 

DE
 L

’E
NF

AN
T 

ET
 D

E 
L’

AD
OL

ES
CE

NT
 

31
,0

%
 

35
,2

%
 

32
,5

%
 

37
,6

%
 

39
,3

%
 

47
,9

%
 

35
,5

%
 

42
,3

%
 

PS
YC

HI
AT

RI
E 

GE
NE

RA
LE

 
31

,0
%

 
35

,2
%

 
32

,5
%

 
37

,6
%

 
39

,3
%

 
47

,9
%

 
35

,5
%

 
42

,3
%

 

GE
NE

TI
QU

E 
M

ED
IC

AL
E 

33
,4

%
 

33
,5

%
 

34
,8

%
 

35
,6

%
 

41
,1

%
 

44
,0

%
 

37
,6

%
 

39
,8

%
 

PE
DI

AT
RI

E 
33

,4
%

 
33

,5
%

 
34

,8
%

 
35

,6
%

 
41

,1
%

 
44

,0
%

 
37

,6
%

 
39

,8
%

 

RA
DI

OD
IA

GN
OS

TI
C 

ET
 IM

AG
ER

IE
 M

ED
IC

AL
E 

49
,0

%
 

42
,0

%
 

49
,8

%
 

43
,2

%
 

52
,2

%
 

46
,7

%
 

51
,2

%
 

45
,6

%
 

RH
UM

AT
OL

OG
IE

 
39

,9
%

 
42

,4
%

 
41

,2
%

 
44

,5
%

 
46

,8
%

 
52

,4
%

 
43

,9
%

 
48

,6
%

 

CH
IR

UR
GI

E 
M

AX
IL

LO
-F

AC
IA

LE
 E

T 
ST

OM
AT

OL
OG

IE
 

68
,8

%
 

40
,2

%
 

70
,6

%
 

41
,8

%
 

77
,1

%
 

47
,7

%
 

74
,2

%
 

45
,0

%
 

CH
IR

UR
GI

E 
OR

AL
E 

68
,8

%
 

40
,2

%
 

70
,6

%
 

41
,8

%
 

77
,1

%
 

47
,7

%
 

74
,2

%
 

45
,0

%
 

ST
OM

AT
OL

OG
IE

 
68

,8
%

 
40

,2
%

 
70

,6
%

 
41

,8
%

 
77

,1
%

 
47

,7
%

 
74

,2
%

 
45

,0
%

 

EN
DO

CR
IN

OL
OG

IE
 E

T 
M

ET
AB

OL
IS

M
ES

 
42

,2
%

 
42

,5
%

 
43

,5
%

 
44

,6
%

 
50

,4
%

 
54

,0
%

 
46

,2
%

 
48

,8
%

 

NE
PH

RO
LO

GI
E 

28
,8

%
 

57
,6

%
 

30
,2

%
 

60
,7

%
 

34
,7

%
 

70
,8

%
 

32
,8

%
 

67
,0

%
 

NE
UR

OL
OG

IE
 

34
,2

%
 

39
,8

%
 

35
,5

%
 

42
,0

%
 

40
,5

%
 

49
,2

%
 

38
,1

%
 

46
,4

%
 

AN
AT

OM
IE

-C
YT

OL
OG

IE
-P

AT
HO

LO
GI

QU
E 

61
,2

%
 

52
,8

%
 

61
,9

%
 

53
,9

%
 

64
,1

%
 

56
,7

%
 

63
,3

%
 

56
,0

%
 

GE
RI

AT
RI

E 
29

,6
%

 
37

,9
%

 
30

,9
%

 
40

,3
%

 
38

,1
%

 
52

,8
%

 
33

,6
%

 
44

,9
%

 

AL
LE

RG
OL

OG
IE

 
29

,6
%

 
37

,9
%

 
30

,9
%

 
40

,3
%

 
37

,2
%

 
49

,7
%

 
33

,6
%

 
44

,9
%

 

31 décembre 2020 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 132 sur 242 



T
A

U
X

 D
E

 C
H

A
R

G
E

S
 P

A
R

 P
R

O
FE

S
S

IO
N

 
A

ct
iv

it
é 

in
fé

ri
eu

re
 

à 
30

 %
 

A
ct

iv
it

é 
su

p
ér

ie
u

re
 o

u
 é

g
al

e 
à 

30
 %

  
et

 i
n

fé
ri

eu
re

 à
 6

0 
%

 
A

ct
iv

it
é 

su
p

ér
ie

u
re

 o
u

 é
g

al
e 

à 
60

 %
 

S
p

éc
ia

lit
és

 
T

au
x 

d
e 

ch
ar

g
es

 fi
xe

 
T

au
x 

d
e 

ch
ar

g
es

 fi
xe

 m
aj

o
ré

 
T

au
x 

d
e 

ch
ar

g
es

 fi
xe

s 
n

o
n

 m
aj

o
ré

  

S
ec

te
u

r 
1 

S
ec

te
u

r 
2 

S
ec

te
u

r 
1 

S
ec

te
u

r 
2 

S
ec

te
u

r 
1 

S
ec

te
u

r 
2 

S
ec

te
u

r 
1 

S
ec

te
u

r 
2 

M
ED

EC
IN

E 
D 

UR
GE

NC
E 

29
,6

%
 

37
,9

%
 

30
,9

%
 

40
,3

%
 

37
,2

%
 

49
,7

%
 

33
,6

%
 

44
,9

%
 

M
ED

EC
IN

E 
DE

S 
M

AL
AD

IE
S 

IN
FE

CT
IE

US
ES

 E
T 

TR
OP

IC
AL

ES
 

29
,6

%
 

37
,9

%
 

30
,9

%
 

40
,3

%
 

37
,2

%
 

49
,7

%
 

33
,6

%
 

44
,9

%
 

M
ED

EC
IN

E 
VA

SC
UL

AI
RE

 
33

,8
%

 
36

,7
%

 
35

,0
%

 
38

,5
%

 
39

,3
%

 
45

,4
%

 
37

,2
%

 
42

,2
%

 

M
ED

EC
IN

E 
NU

CL
EA

IR
E 

49
,0

%
 

42
,0

%
 

49
,8

%
 

43
,2

%
 

51
,9

%
 

46
,2

%
 

51
,2

%
 

45
,6

%
 

ON
CO

LO
GI

E 
RA

DI
OT

HE
RA

PI
QU

E 
49

,0
%

 
42

,0
%

 
49

,8
%

 
43

,2
%

 
51

,5
%

 
45

,8
%

 
51

,2
%

 
45

,6
%

 

RA
DI

OT
HE

RA
PI

E 
49

,0
%

 
42

,0
%

 
49

,8
%

 
43

,2
%

 
51

,5
%

 
45

,8
%

 
51

,2
%

 
45

,6
%

 

HE
M

AT
OL

OG
IE

 
37

,6
%

 
37

,6
%

 
38

,7
%

 
39

,3
%

 
43

,8
%

 
47

,0
%

 
41

,0
%

 
42

,8
%

 

M
ED

EC
IN

E 
IN

TE
RN

E 
37

,6
%

 
37

,6
%

 
38

,7
%

 
39

,3
%

 
43

,8
%

 
47

,0
%

 
41

,0
%

 
42

,8
%

 

ON
CO

LO
GI

E 
M

ED
IC

AL
E 

37
,6

%
 

37
,6

%
 

38
,7

%
 

39
,3

%
 

43
,8

%
 

47
,0

%
 

41
,0

%
 

42
,8

%
 

M
ED

EC
IN

E 
PH

YS
IQ

UE
 E

T 
DE

 R
EA

DA
PT

AT
IO

N 
37

,6
%

 
37

,6
%

 
38

,7
%

 
39

,3
%

 
44

,4
%

 
46

,6
%

 
41

,0
%

 
42

,8
%

 

AU
TR

ES
 P

RO
FE

SS
IO

NS
 M

ÉD
IC

AL
ES

 

CH
IR

UR
GI

E 
DE

NT
AI

RE
 

43
,1

%
  

44
,6

%
  

47
,6

%
   

 

CH
IR

UR
GI

E 
DE

NT
AI

RE
 (C

.O
.) 

43
,1

%
  

44
,6

%
  

47
,6

%
   

 

CH
IR

UR
GI

E 
DE

NT
AI

RE
 (S

PE
CI

AL
IS

TE
 O

.D
.F

.) 
43

,1
%

  
44

,6
%

  
47

,6
%

   
 

CH
IR

UR
GI

E 
DE

NT
AI

RE
 (M

.B
.D

.) 
43

,1
%

  
44

,6
%

  
47

,6
%

   
 

SA
GE

-F
EM

M
E 

37
,9

%
  

39
,7

%
  

51
,3

%
  

43
,1

%
  

AU
XI

LI
AI

RE
S 

M
ÉD

IC
AU

X 

IN
FI

RM
IE

R 
21

,5
%

  
23

,1
%

  
36

,0
%

  
26

,4
%

  

M
AS

SE
UR

 - 
KI

NE
SI

TH
ER

AP
EU

TE
 

39
,0

%
  

40
,8

%
  

44
,5

%
   

 

OR
TH

OP
HO

NI
ST

E 
37

,0
%

  
39

,3
%

  
43

,9
%

   
 

OR
TH

OP
TI

ST
E 

34
,5

%
  

36
,3

%
  

39
,9

%
   

 

31 décembre 2020 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 132 sur 242 



A
N

N
E

X
E

 2
 

V
A

L
E

U
R

S 
A

PP
L

IC
A

B
L

E
S 

PO
U

R
 L

E
 C

A
L

C
U

L
 D

E
 L

’A
ID

E
  

A
U

X
 P

H
A

R
M

A
C

IE
N

S 
E

N
 A

PP
L

IC
A

T
IO

N
 D

U
 I

II
 D

E
 L

’A
R

T
IC

L
E

 2
 

T
C

1 
T

C
2 

T
au

x 
d

e 
p

ro
ra

ti
sa

ti
o

n
  

d
u

 T
C

1 
p

o
u

r 
u

n
 c

h
if

fr
e 

d
’a

ff
ai

re
  

ex
cé

d
an

t 
1,

8 
m

ill
io

n
s 

d
’e

u
ro

s 
M

C
F 

p
o

u
r 

u
n

e 
ac

ti
vi

té
  

in
fé

ri
eu

re
 à

 3
0 

%
 

M
C

F 
p

o
u

r 
u

n
e 

ac
ti

vi
té

 s
u

p
ér

ie
u

re
  

o
u

 é
g

al
e 

à 
30

 %
 e

t 
in

fé
ri

eu
re

 à
 6

0 
%

 
M

C
F 

p
o

u
r 

u
n

e 
ac

ti
vi

té
  

su
p

ér
ie

u
re

 o
u

 é
g

al
e 

à 
60

 %
 

T
 

22
 %

 
26

 %
 

85
 %

 
36

 1
62

 €
 

41
32

8 
€ 

51
 6

60
 €

 
75

 %
 

31 décembre 2020 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 132 sur 242 


	132-Décret nᵒ 2020-1807 du 30 décembre 2020 relatif à la mise en œuvre de l’aide aux acteurs de santé conventionnés dont l’activité est particulièrement affectée par l’épidémie de covid-19

